



Anexo V - Receita Corrente Líquida, Consolidada por Categoria Econômica

Período: 6º Bimestre/2019

| | Janeiro/2019 | Fevereiro/2019 | Março/2019 | Abril/2019 | Maior/2019 | Junho/2019 | Julho/2019 | Agosto/2019 | Setembro/2019 | Outubro/2019 | Novembro/2019 | Dezembro/2019 | Total | Previsão para o Exercício |
|--|--------------|----------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|--------------|---------------|---------------|---------------|---------------------------|
| RECEITAS CORRENTES | 2.936.448,44 | 2.940.536,74 | 2.645.042,52 | 2.705.176,41 | 2.887.336,68 | 2.733.371,24 | 3.435.800,42 | 2.402.838,10 | 2.522.440,39 | 2.649.064,78 | 2.603.815,18 | 5.535.449,92 | 35.997.320,82 | 35.997.320,82 |
| Receitas Tributárias | 85.651,09 | 98.892,28 | 90.050,87 | 110.104,83 | 98.062,12 | 99.540,36 | 424.809,07 | 165.386,76 | 145.072,37 | 163.300,67 | 118.709,15 | 164.424,43 | 1.764.004,00 | 1.764.004,00 |
| Receitas de Contribuições | 46.871,70 | 118.172,37 | 112.296,45 | 114.259,66 | 116.986,85 | 114.143,28 | 108.160,54 | 113.481,31 | 111.834,19 | 117.511,03 | 113.642,66 | 245.876,42 | 1.433.236,46 | 1.433.236,46 |
| Receitas Patrimoniais | 83.068,83 | 40.123,98 | 45.385,18 | 57.774,24 | 91.346,60 | 105.971,53 | 76.521,84 | 30.145,11 | 122.249,57 | 139.150,10 | 26.366,92 | 115.379,25 | 933.483,15 | 933.483,15 |
| Receitas de Serviços | 692,93 | 633,65 | 1.617,32 | 107,54 | 89,68 | 0,00 | 590,29 | 155,26 | 6.471,25 | 6.494,66 | 5.543,54 | 124,51 | 22.520,63 | 22.520,63 |
| Transferências Correntes | 2.720.068,89 | 2.678.690,76 | 2.394.773,94 | 2.422.454,55 | 2.575.894,02 | 2.320.107,51 | 2.822.993,48 | 2.092.209,25 | 2.135.899,44 | 2.221.092,49 | 2.336.593,15 | 4.975.598,56 | 31.696.376,04 | 31.696.376,04 |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal | 1.414.451,45 | 1.553.690,23 | 1.163.314,80 | 1.134.941,64 | 1.456.499,84 | 1.147.281,72 | 943.598,84 | 1.145.192,56 | 1.019.390,27 | 938.481,12 | 1.273.653,17 | 1.522.075,44 | 14.712.571,08 | 14.712.571,08 |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 649.292,97 | 649.292,97 | 649.292,97 |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 625.304,63 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 625.304,63 | 625.304,63 |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal | 112,58 | 591,49 | 131,56 | 0,00 | 225,58 | 381,84 | 102,12 | 295,86 | 4.881,88 | 9.281,15 | 990,25 | 1.021,79 | 18.016,10 | 18.016,10 |
| Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal | 17.908,21 | 17.600,78 | 17.124,03 | 15.550,36 | 20.063,00 | 20.311,96 | 22.116,79 | 17.572,85 | 19.317,39 | 19.093,11 | 20.843,33 | 19.188,02 | 226.689,83 | 226.689,83 |
| Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Principal | 40.747,21 | 126.957,21 | 125.943,21 | 126.957,21 | 126.957,21 | 127.821,99 | 112.341,23 | 127.821,99 | 127.821,99 | 147.190,43 | 127.821,99 | 440.348,04 | 1.758.729,71 | 1.758.729,71 |
| Transferência de Recursos do SUS Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Principal | 0,00 | 9.015,60 | 6.313,45 | 8.733,66 | 228,93 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 24.291,64 | 24.291,64 |
| Transferência de Recursos do SUS Vigilância em Saúde - Principal | 0,00 | 7.996,40 | 7.996,40 | 11.996,40 | 8.996,40 | 8.996,40 | 7.996,40 | 7.996,40 | 9.996,40 | 34.831,02 | 6.000,00 | 26.172,96 | 138.975,18 | 138.975,18 |
| Transferência de Recursos do SUS Assistência Farmacêutica - Principal | 6.933,61 | 6.933,61 | 6.933,61 | 6.933,61 | 6.933,61 | 6.933,61 | 6.933,61 | 6.933,61 | 6.933,61 | 6.933,61 | 6.933,61 | 7.169,25 | 83.438,96 | 83.438,96 |
| Transferência de Recursos do SUS Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo - Principal | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 8.221,84 | 0,00 | 13.096,71 | 0,00 | 7.433,32 | 7.476,73 | 8.692,38 | 15.585,90 | 60.506,88 | 60.506,88 |
| Transferências do Salário-Educação - Principal | 40.510,48 | 36.490,96 | 28.770,97 | 28.381,99 | 27.779,85 | 36.622,11 | 29.588,52 | 27.929,34 | 28.664,33 | 28.570,58 | 28.245,92 | 29.132,29 | 370.687,34 | 370.687,34 |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal | 0,00 | 13.230,00 | 13.230,00 | 13.230,00 | 13.230,00 | 13.230,00 | 13.230,00 | 13.230,00 | 13.230,00 | 13.230,00 | 13.230,00 | 0,00 | 132.300,00 | 132.300,00 |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal | 0,00 | 15.869,26 | 15.869,26 | 0,00 | 31.738,52 | 0,00 | 31.738,52 | 0,00 | 15.869,26 | 15.869,26 | 15.869,26 | 15.869,21 | 158.692,55 | 158.692,55 |
| Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNAS - Principal | 23.391,52 | 3.841,08 | 0,00 | 3.828,47 | 3.811,77 | 26.850,53 | 3.515,15 | 22.989,15 | 3.478,89 | 22.990,13 | 24.263,70 | 193.550,14 | 332.510,53 | 332.510,53 |
| Outras Transferências da União - Principal | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 769.300,52 | 769.300,52 | 769.300,52 |



Anexo V - Receita Corrente Líquida, Consolidada por Categoria Econômica

Período: 6º Bimestre/2019

| | Janeiro/2019 | Fevereiro/2019 | Março/2019 | Abril/2019 | Maior/2019 | Junho/2019 | Julho/2019 | Agosto/2019 | Setembro/2019 | Outubro/2019 | Novembro/2019 | Dezembro/2019 | Total | Previsão para o Exercício |
|---|--------------|----------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|--------------|---------------|---------------|---------------|---------------------------|
| Cota-Parte do ICMS - Principal | 211.157,35 | 312.306,24 | 357.973,87 | 447.592,66 | 347.884,38 | 371.739,58 | 463.493,75 | 324.904,23 | 390.198,90 | 451.578,36 | 351.080,19 | 514.474,38 | 4.544.383,89 | 4.544.383,89 |
| Cota-Parte do IPVA - Principal | 401.239,07 | 184.084,69 | 194.136,36 | 73.724,47 | 58.457,64 | 47.173,53 | 42.959,31 | 38.518,85 | 22.633,79 | 18.927,01 | 12.081,44 | 35.118,68 | 1.129.054,84 | 1.129.054,84 |
| Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal | 4.283,83 | 4.534,63 | 4.378,99 | 4.460,90 | 4.368,35 | 4.581,72 | 4.625,48 | 4.174,89 | 5.079,92 | 4.502,45 | 4.727,87 | 5.557,03 | 55.276,06 | 55.276,06 |
| Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal | 5.112,97 | 0,00 | 0,00 | 4.953,76 | 0,00 | 0,00 | 4.634,39 | 0,00 | 0,00 | 4.528,52 | 0,00 | 0,00 | 19.229,64 | 19.229,64 |
| Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - Principal | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 12.487,96 | 4.162,65 | 2.081,33 | 217.151,42 | 235.883,36 | 235.883,36 |
| Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal | 0,00 | 0,00 | 4.000,00 | 2.189,73 | 2.189,73 | 0,00 | 1.685,70 | 1.685,70 | 1.685,70 | 1.685,70 | 1.685,70 | 3.371,40 | 20.179,36 | 20.179,36 |
| Outras Transferências dos Estados - Principal | 62.730,00 | 0,00 | 62.730,00 | 112.914,00 | 87.822,00 | 150.552,00 | 87.822,00 | 25.092,00 | 87.822,00 | 87.822,00 | 87.822,00 | 25.092,00 | 878.220,00 | 878.220,00 |
| Transferências de Instituições Privadas - Principal | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.500,00 | 500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.000,00 | 3.000,00 |
| Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais | 491.490,61 | 385.548,58 | 385.927,43 | 426.065,69 | 370.485,37 | 357.630,52 | 408.210,33 | 325.371,82 | 358.473,83 | 403.938,66 | 350.571,01 | 486.127,12 | 4.749.840,97 | 4.749.840,97 |
| Demais Receitas Correntes | 95,00 | 4.023,70 | 918,76 | 475,59 | 4.957,41 | 93.608,56 | 2.725,20 | 1.460,41 | 913,57 | 1.515,83 | 2.959,76 | 34.046,75 | 147.700,54 | 147.700,54 |
| SOMA | 2.936.448,44 | 2.940.536,74 | 2.645.042,52 | 2.705.176,41 | 2.887.336,68 | 2.733.371,24 | 3.435.800,42 | 2.402.838,10 | 2.522.440,39 | 2.649.064,78 | 2.603.815,18 | 5.535.449,92 | 35.997.320,82 | 35.997.320,82 |
| (-) EXCLUSÕES | 406.248,73 | 485.036,33 | 416.205,39 | 400.916,55 | 441.822,03 | 382.166,41 | 358.210,55 | 379.592,37 | 355.128,71 | 351.948,60 | 408.354,09 | 645.390,34 | 5.031.020,10 | 4.153.178,67 |
| Contribuições dos Servidores à Previdência Própria | 0,00 | 68.963,70 | 69.229,14 | 68.772,77 | 68.335,02 | 67.934,92 | 67.203,16 | 67.521,59 | 66.691,92 | 66.517,29 | 66.491,09 | 200.180,83 | 877.841,43 | 0,00 |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 0,00 | 5.031,35 | 2.989,28 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 51,65 | 9.453,66 | 0,00 | 877,45 | 13.356,57 | 29.560,24 | 61.320,20 | 61.320,20 |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB | 406.248,73 | 411.041,28 | 343.986,97 | 332.143,78 | 373.487,01 | 314.231,49 | 290.955,74 | 302.617,12 | 288.436,79 | 284.553,86 | 328.506,43 | 415.649,27 | 4.091.858,47 | 4.091.858,47 |
| SOMA | 406.248,73 | 485.036,33 | 416.205,39 | 400.916,55 | 441.822,03 | 382.166,41 | 358.210,55 | 379.592,37 | 355.128,71 | 351.948,60 | 408.354,09 | 645.390,34 | 5.031.020,10 | 4.153.178,67 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA | 2.530.199,71 | 2.455.500,41 | 2.228.837,13 | 2.304.259,86 | 2.445.514,65 | 2.351.204,83 | 3.077.589,87 | 2.023.245,73 | 2.167.311,68 | 2.297.116,18 | 2.195.461,09 | 4.890.059,58 | 30.966.300,72 | 31.844.142,15 |